
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.193  11Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2022

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 891 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2022/1472721 (PAE), de 17/11/2022, que dispõe sobre férias de servidor;
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, no período de 
12/12/2022 a 10/01/2023, ao servidor Cícero Marcos Lopes do Rosário, 
matrícula nº 57191398/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Públi-
ca, referente ao período aquisitivo 10/12/2021 a 09/12/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 17 de novembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
PORTARIA Nº 892 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n° 
2022/1466264 (PAE), de 16/11/2022, que dispõe sobre transferência de 
período de férias.
RESOLVE:
I – TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora RAIMUNDA RITA 
CANUTO COELHO DE MELO, matrícula 54182608/4, ocupante do cargo em 
comissão de Secretária de Gabinete, de 02/01/2023 a 16/01/2023 para 
22/02/2023 a 08/03/2023, concedido por meio da Portaria n° 430/2022, 
de 03 de junho de 2022, publicada no DOE n° 34.996, de 06/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de novembro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 878199

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA da Portaria 157 de 25 de Julho de 2022, publicada no DOE Nº 
35.086 de 23 de agosto de 2022 – Licença Prêmio. Protocolo nº 842702
Onde se lê: período aquisitivo: triênio de 04/02/87 a 03/02/90.
Leia-se: período aquisitivo: triênio de 21/08/1997 a 20/08/2000.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino.
ERRATA da Portaria 227 de 14 de outubro de 2022, publicada no DOE Nº 
35.152 de 17 de outubro de 2022 – Licença Prêmio. Protocolo nº 864291
Onde se lê: período aquisitivo: triênio de 01/10/91 a 30/09/94.
Leia-se: período aquisitivo: triênio de 21/08/2000 a 20/08/2003.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino.
ERRATA da Portaria 200 de 20 de outubro de 2022 publicada no DOE 
Nº 35.153 de 18 de outubro de 2022 – Férias. Protocolo nº 864725
Onde se lê: período de 02/01/2023 a 16/01/2023.
Leia-se: 29/05/2023 a 12/06/2023...
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino.

Protocolo: 878271

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 005/2022
DatadaAutorização: 18/11/2022.
Contratada: ALESSANDRO MONTEIRO COSTA 55797792249 - CNPJ nº 
37.000.050/0001-89.
Valor Total: R$ 20.000,00 (vinte mil reais).
Objeto: Contratação de BANDA XEIRO VERDE para show musical na IV MOS-
TRA DE MÚSICA CANTA SERVIDOR. nos dias 28 e 29 de novembro de 2022, 
compreendendo ensaio e show, na UsiPaz, Icuí Guajará em Ananindeua/PA
Fundamento legal: Art. 25, III, da Lei 8.666/93
Processo: 2022/1385634
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA - Diretor Geral

Protocolo: 878310
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 007/2022
Data da Autorização: 18/11/2022.
Contratada: A.C MEIRELES DE CASTRO - ME / CNPJ: 15.130.440/0001-30
Valor Total: R$ 83.445,00 (oitenta e três mil, quatrocentes e quarenta e cinco reais).
Objeto: Contratação de BANDA BASE, para acompanhamento musical dos 
finalistas nos ensaios e na final, em decorrência da realização da IV MOS-
TRA DE MÚSICA – CANTA SERVIDOR que ocorrerá nos dias 28 e 29 de 
novembro na UsiPaz do Ícuí - Guajará na cidade de Ananindeua Pará.
Fundamento legal: Art. 25, III, da Lei 8.666/93
Processo: 2022/1423060
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA - Diretor Geral

Protocolo: 878315

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO N° 005/2022

O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, 
no uso de suas atribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N° 005/2022, como fundamento legal Art. 25, III, da Lei 8.666/93
Belém, 18 de novembro de 2022.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA - Diretor Geral

Protocolo: 878313
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 

DE LICITAÇÃO N° 007/2022
O Diretor Geral da Escola de Governança Pública do Estado do Pará – EGPA, 
no uso de suasatribuições legais, resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO N° 007/2022, como fundamento legal Art. 25, III, da Lei 8.666/93
Belém, 18 de novembro de 2022.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA - Diretor Geral

Protocolo: 878319

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 246 de 18 de novembro de 2022.
Processo: 2022/1413428
Fundamentação legal: Lei nº 5.810/94/RJU, art. 145.
Objetivo: CONSAD EXPRESS e cumprimento de agendas institucionais da EGPA
Servidor: BRUNO SABINO DE OLIVEIRA CEBOLÃO, matricula n° 
55209612/1, Coordenador do NCR, 6 e ½ (seis e meia) diárias.
Período: 20/11/2022 a 26/11/2022
Origem: Belém Destino: São Paulo/SP
Wilson Luiz Alves Ferreira
Diretor Geral Interino- EGPA

Protocolo: 878120
PORTARIA Nº 247 de 18 de novembro de 2022.
Processo: 2022/ 1367522
Fundamentação legal: Lei nº 5.810/94/RJU, art. 145.
Objetivo: CONSAD EXPRESS e cumprimento de agendas institucionais da EGPA
Servidor: REINAN CLAYTON BARBOSA ABREU, matricula n° 5722445/8, 
CPF: 565.348.092-49, Assessor - GABI, 6 e ½ (seis e meia) diárias.
Período: 20/11 a 26/11/2022
Origem: Belém Destino: São Paulo/SP

Protocolo: 878138

FÉRIAS
.

Portaria Nº. 295 de 18 de Novembro de 2022.
Fundamentação Legal: Art. 74 da Lei nº 5.810/1994
Processo: 2022/1397586
Nome:EDMILSON SANTOS DE ASSIS, Id. funcional nº 57209073/3, ocu-
pante do cargo de Motorista, lotado na CSOP.
Período aquisitivo: 2021/2022
Período usufruto: 18/01/2023 a 16/02/2023

Protocolo: 878224

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

NOTA TÉCNICA 002 – VALIDAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
Oficializa as Inscrições Validadas da IV Mostra de Música - Canta Servidor 
nos termos do Edital 002/2022 EGPA/NPVS.
CONSIDERANDO:
a) Os critérios estabelecidos no edital 002/2022;
b) A Lista dos Municípios com acordo de Cooperação Técnica com a EGPA 
em vigência;
c) As atribuições previstas do Edital 002/2022 EGPA REGULAMENTO - IV 
MOSTRA DE MÚSICA- CANTA SERVIDOR que competem ao Comitê Gestor 
do Prêmio.
O Comitê Gestor divulga que:
Art. 1º - Ficam validadas as seguintes obras identificando nome da música, 
os servidores responsáveis, órgão e municípios e regional deliberada.

 MÚSICA RESPONSÁVEL ÓRGÃO MUNICÍPIO REGIO-
NAL

1 BLUE PARA O SENHOR TEMPO ALVARO JORGE DE SENA ANDRADE SEDUC BELÉM 1

2 QUEM VAI PERCEBER ANTÔNIO GONÇALVES CAVALCANTE 
FILHO SEDUC MARABÁ 2

3 SEM QUALQUER VALIA GILMAR CHAVES ALHO SEAP MARITUBA 1

4 DO UNIVERSO DE TUPÃ O 
RITUAL ALFREDO ANDRADE DOS REIS SECULT BELÉM 1

5 VEREDAS MANOEL SALVADOR DE AZEVEDO DIAS BANPARÁ SALINÓPOLIS 2

6 BELEZA REGIONAL ANTHYMIO WANZELLER FIGUEIRA 
NETO SEMED - ALENQUER 2

7 FLORESCEU PEDRO ALCÂNTARA BARBOSA NETO ARCOM BELÉM 1
8 VOCÊ PRA MIM NILTON NUNES DA COSTA SEMED PORTEL 2
9 CORAÇÃO DESPERTO DIEGO RODRIGO FERREIRA CASTRO SEDUC MARITUBA 1

10 NÃO FOI AMOR FABRICIO FONSECA FIGUEIRA DEMUTRAN MOJUÍ DOS 
CAMPOS 2

11 EU, CORAÇÃO ANGRA MARINA MELO DE ANDRADE SESMA BELÉM 1



12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.193 Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2022

12 PÉTREA JOAQUIM ALFREDO GUIMARÃES 
GARCIA FCP BELÉM 1

13 MATA ESSE VAGABUNDO CHARLES CHRISTIE FERREIRA 
RIBEIRO SEDUC JACUNDÁ 2

14 MUITA SAUDADE  LIGIA DOS SANTOS NEVES COHAB BELÉM 1
15 PRESENTE DE DEUS THIAGO CASTRO DA SILVA PACHECO JUCEPA BELÉM 1

16 MIUDINHO IRREVERENTE HOMERO ANTÔNIO FONSECA DOS 
SANTOS SESPA BELÉM 1

17 AVES ALINE DE CÁRITAS BITTENCOURT 
NUNES PM BELÉM 1

18 DE BOA ALMINO HENRIQUE DO CARMO SEDUC BELÉM 1
19 NOITE, LUA E CANTORIA RAIMUNDO NONATO AGUIAR OLIVEIRA UEPA SANTARÉM 2
20 SAUDADE ANDRÉ LUIS LIMA PARENTE SEMEC SANTARÉM 2

21 POVO BRASIL DILSON NÓBREGA DA SILVA CORPO DE 
BOMBEIROS BELÉM 1

Art. 2º - O Comitê Gestor define ainda, com base no edital 0022022 por 
validar apenas em duas regionais assim definidas:
a) - Regional 1 - Região Metropolitana de Belém;
b) - Regional 2 - outros municípios do Estado;
Art. 3º - Ficam definidas, pela proporcionalidade prevista no mesmo edital, 
8 (oito) vagas para a Regional 1 e 4 (quatro) vagas para regional 2.
Art. 4º - Este comitê encaminha as inscrições de obras validadas para se-
leção do jurado especializado par a que apontem os finalistas selecionados 
até 21 de novembro de 2022.
Belém-PA, 18 de novembro de 2022.
Lucílio Otávio Nery da Costa - Coordenador do Núcleo de Programas de 
Valorização do Servidor - Presidente do Comitê Gestor

Protocolo: 878436

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 641, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022
Altera a PORTARIA Nº 1.726, de 6 de dezembro de 2016, que dispõe 
sobre o Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF dos produtos 
refrigerantes, energéticos e isotônicos, e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no § 6º do art. 8º da Lei Complementar nº 87, 
de 13 de setembro de 1996 e o § 17 do art. 39 da Lei nº 5.530, de 13 
de janeiro de 1989, que tratam da aplicação de preço a consumidor final 
usualmente praticado no mercado, em condições de livre concorrência;
Considerando o disposto no inciso III do art. 39 do Regulamento do Impos-
to sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Presta-
ções de Serviço de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comu-
nicação - ICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º Ficam alterados os itens do Anexo I - PMPF para refrigerantes da 
PORTARIA Nº 1.726, de 6 de dezembro de 2016, que passam a vigorar com 
as seguintes redações:

“.......... .......... .......... .......... ..........

SAMPAIO & MORAES LTDA. PET ou Vidro Descartável TOP MIX DI-
VERSOS 200 0,93

SAMPAIO & MORAES LTDA. PET ou Vidro Descartável GAROTO BC 
DIVERSOS 2000 4,20

SAMPAIO & MORAES LTDA. PET ou Vidro Descartável GAROTO BC 
DIVERSOS 990 2,30

.......... .......... .......... .......... ........”

Art. 2º Ficam acrescidos os itens a seguir ao Anexo I - PMPF para 
refrigerantes da PORTARIA Nº 1.726/2016:

 “.......... .......... .......... .......... ..........

SAMPAIO & MORAES LTDA. PET ou Vidro Descartável BENEVI LIMÃO
DIVERSOS 500 1,85

SAMPAIO & MORAES LTDA. PET ou Vidro Descartável TÔNICA BENEVI 500 1,85
.......... .......... .......... .......... .....”

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir do segundo dia subsequente à referida publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 878023
PORTARIA Nº 2290 DE 18 DE OUTUBRO DE 2022
INTERROMPER, 15 (quinze) dias, a contar de 18/10/2022, do gozo das 
férias da servidora LUZIA TANIA MOTA BERNARDES,Analista Fazendário/ 
Gerente Fazendário, I.F.nº 3340600/2, lotada na Coordenação Executiva 
Regional de Administração Tributária e Não Tributária de Santarém, 

concedidas pela PORTARIA Nº 1902 de 06/09/2022, publicada no DOE 
nº 35.108 de 08/09/2022, referente ao exercício de 01/09/2021 a 
31/08/2022, as quais ficam autorizadas para serem usufruídas no período 
de 05/12/2022 a 19/12/2022.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA
Diretora de Administração, em exercício
*REPUBLICADO POR SAIR COM INCORREÇÃO NAS INFORMAÇOES NO DOE 
35.168 DE 28/10/2022

Protocolo: 878335

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração.
PORTARIA N.º 2630 de 17 de novembro de 2022 Autorizar 18 e 1/2  
diárias ao servidor FABIO BERNARDES SANTOS, nº 0591532701, FISCAL 
-A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS.DE CARAJÁS, 
objetivo de especificação do projeto e -transito, no período de 21.11.2022 
à 09.12.2022, no trecho Marabá - Belém - Marabá.
PORTARIA N.º 2630 de 17 de novembro de 2022 Autorizar 5 e 1/2  
diárias ao servidor ELI SOSINHO RIBEIRO, nº 0519324902, SUBSECRE-
TARIO DA ADMINISTRAÇÃO, SECRETARIO ADJUNTO DE RECEITAS DE 
ESTADO DA FAZENDA, objetivo de participar do 71º Encontro Nacional 
de Coordenadores e Administradores Tributários Estaduais, no período de 
21.11.2022 à 26.11.2022, no trecho Belém - Maceió – Belém.
PORTARIA N.º 2592 de 16 de novembro de 2022 Autorizar 4 e 1/2  
diárias ao servidor MARCELO DIAS FERNANDES, matricula nº 0602715001, 
COORDENADOR FAZENDARIO, lotado(a) na COORD. EXEC DE CONTROLE 
MERCADORIA EM TRANS. DO  ARAGUAIA, objetivo de participar do “III 
Workshop de Gestão Fazendária, Planejamento Ação Fiscal 2023”, no perí-
odo de 15.11.2022 à 19.11.2022, no trecho Conceição Do Araguaia - Ma-
rabá - Belém - Marabá - Conceição Do Araguaia.
PORTARIA N.º 2537 de 08 de novembro de 2022 Autorizar 1/2  diária 
ao servidor ADMILSON DA SILVA ELLERES, nº 0557016601, AUDITOR -C, 
CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, objetivo de diligencia para notificar servidor 
referente ao processo administrativo PAD - PORTARIA 034/2022, no perío-
do de 07.11.2022, no trecho Belém - Castanhal - Belém.
PORTARIA N.º de 2638 de 18 de novembro de 2022 Autorizar 4 e 
1/2  diárias ao servidor JOSE EDUARDO MIRANDA BATISTA COSTA,  nº 
0560796501, AUDITOR FISCAL DE RECEITAS ESTADUAIS-C, CORREGEDO-
RIA FAZENDÁRIA, objetivo de representar a corregedoria da secretaria da 
fazenda  no encontro nacional de unidades correicionais, evento da CGU 
- Corregedoria Geral da União, no período de 28.11.2022 à 02.12.2022, no 
trecho Belém - João Pessoa - Pb - Belém.
PORTARIA N.º 2639 de 18 de novembro de 2022 Autorizar 4 e 1/2  di-
árias ao servidor ADOLPHO GERSON DA SILVA MONTEIRO, nº 5558560702, 
ANALISTA FAZENDÁRIO - A - III, CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, objetivo 
de representar a corregedoria da secretaria da fazenda  no encontro na-
cional de unidades correicionais, evento da CGU - Corregedoria Geral da 
União, no período de 28.11.2022 à 02.12.2022, no trecho Belém - João 
Pessoa - Pb - Belém.
PORTARIA Nº 2640 de 18 de novembro de 2022 Autorizar 18 e 1/2  di-
árias ao servidor LUIZ FELIPE SOUZA FERREIRA DA ROCHA, nº 0591523401, 
FISCAL -A, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO  ITIN-
GA, objetivo de  especificação do projeto e-transito junto a dti, no período de 
21.11.2022 à 09.12.2022, no trecho Itinga - Belém - Itinga.
PORTARIA N.º 2641 de 17 de novembro de 2022 Autorizar o servidor 
MARCOS CORREA DA SILVA, nº 0568158801, FISCAL -A, COORD. EXEC. 
DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. DO TAPAJÓS, objetivo de con-
duzir veículo oficial na unidade, o pagamento de 6 diárias, no período de 
16.11.2022 à 21.11.2022, em complementação as concedidas através da 
PORTARIA Nº 2402 de 28/10/2022, publicada no D.O.E nº 35.168 de 2022.

Protocolo: 878012

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

CERAT REDENÇÃO – AINF DE TRÂNSITO
O Ilmo. Sr. ÂNGELO CUNHA LIMA, Coordenador da CERAT REDENÇÃO, des-
ta Secretaria de Estado da Fazenda, FAZ SABER a todos quanto o presente 
Edital lerem ou dele por qualquer outro meio tomarem conhecimento, que 
foram lavrados Autos de Infração e Notificação Fiscal de Trânsito, decor-
rentes de Termos de Apreensão e Depósito, contra os sujeitos passivos 
abaixo relacionados:
AINF / TAD / I.E CNPJ CPF / RAZÃO SOCIAL
812022510002346-3 / 812022390000193-0 / 004.798.322-18 / UELIDA 
PAULA BARBOSA DE OLIVEIRA,
812022510002861-9 / 812022390001755-0 / 041.855.922-80 / VALERIA 
DE SOUZA ORTIZ LIMA,
812022510002890-2 / 812022390001812-3 / 001.941.132-48 / LUCIA 
VANIA DE MATOS BRITO.
O prazo para efetuar o recolhimento do crédito tributário ou apresentar im-
pugnação é de 30 (trinta) dias, contados a partir do 15º dia da publicação 
deste edital, de acordo com o que estabelece a Lei nº 6.182, de 30 de de-
zembro de 1998, alterada pela Lei no 7.078, de 28 de dezembro de 2007, 
o que poderá ser feito diretamente junto a esta Coordenação, localizada na 
Av. Marechal Rondon, 855 - Bairro Núcleo Urbano – Redenção (PA), findo o 
qual sujeitar-se-á à cobrança executiva do crédito tributário.
ÂNGELO LIMA CUNHA
Coordenador Fazendário da CERAT Redenção

Protocolo: 878076


